
POKYNY PRO OBYVATELSTVO PŘI EVAKUACI 

EVAKUAČNÍ ZAVAZADLO 

Evakuační zavazadlo by mělo obsahovat věci nezbytné pro přechodné opuštění domova. 

Platí zásada, že každá osoba by měla mít vždy jedno evakuační zavazadlo, pro dospělého 

by neměla jeho hmotnost překročit 25 kg, u dětí 10 kg. Každé zavazadlo je nutné opatřit 

cedulkou se jménem, adresou a číslem mobilního telefonu majitele. Cedulkou se jménem 

a adresou je třeba vybavit i malé děti. Evakuační zavazadlo by mělo zejména obsahovat: 

Jídlo, pití a nádobí: 
 trvanlivé a dobře zabalené potraviny, pitná voda (vše na 2 - 3 dny pro každého člena 

domácnosti), krmivo pro domácí zvíře, které bere občan s sebou, hrnek nebo miska, příbor 

a otvírák na konzervy. V případě, že má evakuovaná osoba individuální dietetický režim, 

je třeba toto zohlednit a vzít si dostatečné množství vhodných potravin s sebou. 

Cennosti a dokumenty: 

 osobní dokumenty, tj. rodný list, občanský průkaz, cestovní pas, kartu zdravotní 

pojišťovny, 

 další důležité dokumenty, zejména pojistné smlouvy, smlouvy o stavebním spoření, 

listinné akcie, 

 hotovostní peníze, platební karty. 

Léky a hygiena: 

 pravidelně užívané léky, potřebné zdravotní pomůcky, vitamíny a běžně užívané doplňky 

stravy, hygienické potřeby v přiměřeném množství. 

Oblečení a vybavení pro přespání: 

 oblečení odpovídající danému ročnímu období, náhradní prádlo a obuv, spací pytel, 

karimatku, pláštěnku nebo deštník. 

Přístroje, nástroje a zábava: 

 mobilní telefon s nabíječkou, svítilna, psací potřeby, kniha, hračky pro děti, deskové hry. 

 

Obr. č. 1: Vzor doporučeného obsahu evakuačního zavazadla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



POKYNY PRO OBYVATELSTVO PŘI EVAKUACI 

POKYNY PŘED OPUŠTĚNÍM BYTU 

1. Uhaste otevřený oheň v topidlech. 

2. Vypněte elektrické a plynové spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček). 

3. Uzavřete hlavní přívod vody a plynu. 

4. Ověřte, zda i ostatní v budově vědí o evakuaci. 

5. Vložte dětem do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou. 

6. Vezměte s sebou i svá domácí zvířata, i ta musí být připravena na evakuaci 

(přepravní box, voda, krmivo alespoň na 3 dny s sebou, miska, vodítko, náhubek, 

apod.), zamezte volnému pohybu zvířat. 

7. Použijte prostředky improvizované ochrany nebo prostředky individuální ochrany, 

které vám budou poskytnuty. 

8. Vezměte sebou připravené evakuační zavazadlo. 

9. Uzamkněte byt a dveře viditelně označte „Zprávou pro evakuační orgány I“ viz 

formulář č. 1. 

10. Řiďte se pokyny orgánů odpovědných za koordinaci evakuace. 

 

ZÁSADY EVAKUACE DOMÁCÍCH A HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT 

 Evakuace domácích zvířat je problematická, protože je nutné umístit je mimo prostory 

pro evakuované osoby. V případě, že domácí zvířata necháte doma, vyneste je 

do vyšších pater budovy a zajistěte jim krmivo na několik dní včetně vody.  

 Domácí mazlíčci (kočky a psy) je možno evakuovat jen v příručních schránkách.  

Štíři, hadi, nebezpečná zvířata a zvířata vyloučená z evakuace na základě rozhodnutí 

orgánů zabezpečujících evakuaci se neevakuují. 

 S evakuací domácích hospodářských zvířat se nepočítá. Při opuštění domu dveře 

viditelně označte „Zprávou pro evakuační orgány II“ viz formulář č. 2. 

 Hospodářská zvířata, jejichž chov se nachází v rozlivu toků, musí jejich majitelé 

vyvést mimo rozliv povodně. 

 Pokud vlastník zvířat není schopen zvířata včasně evakuovat (např. rychlý nástup 

povodně), doporučuje se vypustit zvířata z chovatelských objektů, aby sama mohla 

uniknout před povodní. Tímto krokem se zabrání jejich utopení a následnému vzniku 

kadáverů a s tím spojeného šíření infekcí. 

 Je vhodné zvířata označit (štítek, značka lihovým fixem apod.), aby bylo možno 

po povodni zvířata identifikovat a určit majitele. 

  



POKYNY PRO OBYVATELSTVO PŘI EVAKUACI 

Formulář č. 1: ZPRÁVA PRO EVAKUAČNÍ ORGÁNY I 

PŘI OPUŠTĚNÍ DOMU / BYTU UMÍSTĚTE VIDITELNĚ NA DVEŘÍCH VAŠEHO OBYDLÍ 

 

Adresa obecního 

(městského) úřadu 

 

 

Adresa osoby 
 

Příjmení, jméno 
 

Příjmení, jména, 
společně se mnou evakuovaných 

členů domácnosti 

 

 

Odjeli jsme dne: ............................. v ................................. hodin. 

Budeme se zdržovat na adrese: 

V bytě již nezůstala žádná osoba. 

 Podpis: 

 

 

 

Pro přípravu evakuace a organizace pomoci tělesně postiženým osobám, kteří se neobejdou 

bez pomoci, odevzdejte tento formulář vyplněný Vašemu obecnímu (městskému) úřadu. 

Adresa obecního 

(městského) úřadu 

 

Příjmení, jména  

Adresa osoby (rodiny)  

V případě evakuace využiji: a) prostředku hromadné dopravy) 

 b) vlastního vozidla)                                                        

Nemám) - mám) možnost vlastního přechodného náhradního ubytování.     

Počet zdravotně postižených členů rodiny, kteří jsou neschopni chůze: 

Pro mne, nebo jiného zdravotně postiženého člena rodiny, při evakuaci potřebuji zajistit                   

následující pomoc: 

Telefon, mobil: 

Doplňující údaje: 

) nehodící se škrtněte 



POKYNY PRO OBYVATELSTVO PŘI EVAKUACI 

Formulář č. 2: ZPRÁVA PRO EVAKUAČNÍ ORGÁNY II 

PŘI OPUŠTĚNÍ DOMU UMÍSTĚTE VIDITELNĚ NA DVEŘÍCH VAŠEHO DOMU.  

UVOLNĚTE PŘÍSTUP K VAŠIM HOSPODÁŘSKÝM ZVÍŘATUM! 

 

Adresa obecního (městského) 

úřadu 
 

Majitel (jméno, příjmení) 

Adresa (umístění zvířat) 
 

Druh hospodářských zvířat Počet Umístění 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

Umístění krmiv: 

 

 

 

Nákres: 

 


